[image: image1.png]

Совет депутатов каменского сельского   поселения

 кардымовского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
 «25 »марта  2022 года                                                    № 14
	О принятии проекта решения Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

         Рассмотрев предложенный проект решения Совета депутатов Каменского сельского поселения  Кардымовского района   Смоленской области, Совет депутатов Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области

           РЕШИЛ:
1.Принять проект  решения Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области « О  внесении  изменений в  Устав  Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области».
        2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и  подлежит опубликованию в газете «Знамя труда» - Кардымово.
Глава муниципального образования

Каменского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                               В.П. Шевелева
                                                                                                              ПРОЕКТ

Совет депутатов каменского сельского   поселения

 кардымовского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от _____________________                                                                       №____________

	О внесении изменений в Устав Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

В целях приведения Устава Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),Федеральным законом  №25-ФЗ от 2 марта 2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», Совет депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:
          1. Внести в Устав Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 14.10.2020 № 28, от 26.07.2021 №26) следующие изменения:

1) пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
 «9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;
2) в пункте 3 часть 2 статьи 8 слова «за сохранностью автомобильных дорог  местного  значения»  заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;»;
3) в пункте 15 части 2 статьи 8  слова « использования и охраны» заменить словами «охраны и использования;»;
4)  пункт 19 часть 2 статья 8 изложить в следующей редакции:
«19) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения  в соответствии с федеральным законом;»;

5) часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«2.Организация и осуществление видов  муниципального контроля  регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации».».
6) часть 6 статьи 16 изложить в следующей  редакции:
6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  решением Совета депутатов и должен предусматривать  срок (продолжительность) проведения публичных слушаний, заблаговременное оповещение жителей сельского поселения  о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей  сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
     Решением Совета депутатов может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями  сельских поселений своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.».
7) часть 7 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«7. По проекту правил благоустройства территории сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

8) статью 31 изложить  в следующей редакции:
«12. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 настоящего Федерального закона;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 настоящего Федерального закона;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 настоящего Федерального закона, а также в случае упразднения муниципального образования;

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

9) статью 38 дополнить следующим абзацем:

«Сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе.».
10) в части 10 статьи 40:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

10. Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования  для субъектов предпринимательской и иной экономической  деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов решений Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

б) в абзаце  третьем слово «инвестиционной» заменить словами «и иной экономической».

11) абзац второй части 2 статьи 41 дополнить словами:
«уведомления о включении  сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».

12) часть 1 статьи 51 после слов «населенного пункта» дополнить словами»(либо части его территории)».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области «Знамя труда»-Кардымово после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования
Глава муниципального образования

Каменского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                               В.П. Шевелева
PAGE